(1) È specie esclusiva della valle padana!

(2) *Depressa, epilata, albocircinata.*

ra ( *Bell.* ), comunissima per tutta la Dalmazia ( *San.* et *Kut.* ).

\* *var. circumdata* Vid. (1) — Dalmazia ( *Vid.* ).

\* *Olivieri* Mich. nec *Fér.* (2), *incolata* Z. ( *Stentz, Vid.*, nec *Pfr.* ) — Cattaro ( *Bell.* ), Kerka ( *Vid.* ), meno comune della *H. carthusiana* ( *San.* et *Kut.* ).

\* *gregaria* Z. ( *San.* et *Kut.*, nec *Pfr.* ) (3) — Spalato ( *San.* et *Kut.* )

\* *claustralis* Z. — Non comune nella Dalmazia ( *San.* et *Kut.* ), Viddo, Zara ( *Bell.* ).

23. *cantiana* Mont. — Budua, Ragusa, Curzola ( *San.* et *Kut.* )?

\*

\* 24. *hyalina* *Fér.* — Dalmazia ( *Bott.* ), Lesina.

\* 25. *crystallina* Müll. — Sign ( *Bell.* ), Velebit ( *San.* et *Kut.* ).

\* *var. Botteri* Parr. (4) — Dalmazia ( *Bott.* ).

\* 26. *hydantina* Rm. — Cattaro, Lesina, Spalato ( *Bell.* ), Zara ( *San.* et *Kut.* ).

\* 27. *circumlineata* Küst., *notabilis* Parr. ( *Bott.* ) — Budua ( *Pfr.* ).

\*

28. *cinctella* Drap. — Non molto comune nel circolo di Zara ( *San.* et *Kut.* ).

\* *var. rufofasciata* — Nona ( *San.* in sched. ).

\*

(1) *Major, globosa, transiens ad H. parumcinctam Parreyss*; an *H. cantiana* Mont. Sand. et Kutschig?

(2) *Minor, crassa, globosa, lutescens.*

(3) *Minor, crassa, depressa.*

(4) *Aperte, umbilicata.*

## 29. trochoides Poir. (1)

\* *var. turritella* Parr. (2) — Spalato (*San. et Kut.*), isola Melada.

\* *remissa* Parr. (5) — Scoglio Busi presso Lissa (*Bott.*), Lesina (*San. et Kut.*).

\* *meladensis et mutabilis* Vid. (4), *varia* Jan (*Villa*) — Isola Melada (*Vid.*).

\* *conica* Drap. Vid. (5) — Cattaro, Spalato (*San. et Kut.*).

\* *sulculata* Jan, *agnata* Mke nec Ziegl. (*Pot. et Mich.*), *verticillata* Parr. (*San. et Kut.*) — Lesina (*San. et Kut.*).

\* 50. pyramidata Drap., *spectabilis* Z. (*San. et Kut.*), *candidula* Stud. *var.* Vid. — Ragusa (*San. et Kut.*), isola Cazza (*Bott.*), Spalato (*Bell.*).

\* *var. cataroensis* Stentz (6) — Budua (*Bott.*).

\* *agnata* Z. nec Mke (7), *sabulosa* Mke (et Ziegl., *Mus. Med.*) — Lesina (*San. et Kut.*), Gravosa (*Bell.*).

\* *Requienii* Jen. (8), *litoralis et arenaria* Z. — Ragusa, Spalato (*San. et Kut.*), isola Melada (*Vid.*).

\*

(1) Meno l' *H. sulculata* Jan, tutte le altre forme di questa specie raccolte in Dalmazia, che potei vedere, appartengono alla *var. minor, elatior, anf. ventricosis.*

(2) *Minor, unicolor.*

(3) *Minor, radiata.*

(4) *Minor, fasciis interruptis.*

(5) *Minor, fasciis integris.*

(6) *Maxima.*

(7) *Minor, fasciis integris.*

(8) *Minor, fasciis interruptis.*

31. *eandidula* Stud. nec Z. *var.* (1) — Ragusa ( *San.* et *Kut.* ).

32. *apicina* Lm. — Dalmazia ( *San.* et *Kut.* ).

\* 33. *conspurcata* Drap. — Ragusa, Curzola, Lesina ( *San.* et *Kut.* ).

\* 34. *caperata* Mont. *var. tergestina* Meg.?, *maculosa* Z. ( *Porro* nec *Pfr.* ), *intersecta* Poir. *pars* Villa — Cattaro, Spalato, ( *Porro* M. M. ), Gravosa, Metcovich, Lesina, Sign, Sebenico, Scardona, Zara ( *Bell.* ), coste ed isole; e specialmente bella presso Roncislap ( *San.* et *Kut.* ).

*var. meridionalis* Parr. ( *Rm.* nec *Pfr.* ) — Dalmazia ( *Rm.* ).

35. *nivea* Ziegl. nec Vid. — Dalmazia ( *Jan.* ).

\* 36. *neglecta* Drap. *var. depressa* — Cattaro, Zara ( *San.* et *Kut.* ), Sign, presso Sebenico ( *Bell.* ).

\* *var. albida* Vid. — Pago ( *Vid.* ).

\* *transiens ad H. niveam* *Vid. nec Ziegl.* (2), *obvia* Z. *San.* et *Kut.* — Ragusa, Obrovazzo ( *San.* et *Kut.* ), Sivarich ( *Bell.* ).

\* 37. *candida* Z. et Porro *var. nivea* Vid. (3), *cespitum* Drap. *San.* et *Kut.* — Spalato ( *San.* et *Kut.* ), Vodizze ( *Vid.* ).

\* *var. candidula* Z. nec Stud. — Dalmazia ( *Villa* ).

\* 38. *obvia* Hartm. *var. homoleuca* Parr., *Babondubii* Pfr.?, *instabilis* Z. *var.* *San.* et *Kut.* — Sign, Knin, Pago ( *San.* et *Kut.* ), isola Melada ( *Vid.* ).

(1) Probabilmente la *H. pyramidata* Draparnaud.

(2) *Minus depressa*, *unicolor*, *flavescens*.

(3) *Major*, *anfractibus ventricosus*, *primis fusco-interrupte-radiatis*.

39. *ericetorum* Drap. (1). — In tutta la Dalmazia ( *San. et Kut.* ).

*var. albida, major* San. et Kut. — Crivoscie di Cattaro ( *San. et Kut.* ).

\* 40. *virgata* Mont. — Litorale ed isole ( *San. et Kut.* ), isola Cazza ( *Bott.* ), Nona ( *Porro M. M.* ).

\* *var. obsoleta* Z., *sionesta* Hrtm. — Zara ( *Bell.* ), Nona ( *San. et Kut.* ).

*istriensis* Meg. — Zara ( *San. et Kut.* ).

\* *maritima* Drap., *varians* Stentz ( *Villa* ) — Lesina ( *San. et Kut.* ), Zara ( *Vid.* ).

\* *zaraensis* Meg. (2) — Zara ( *San. et Kut.* ).

\* *multifaria* Z. (3) — Budua, Zara ( *Bell.* ), Lesina ( *Bott.* ).

*agreabilis* Z. (4) — Spalato, Zara ( *San. et Kut.* ).

\* *nebulosa* Z. nec Bott. (5) — Ragusa, Nona ( *San. et Kut.* ), Gelsa di Lesina ( *Vid.* ), Zara ( *Bell.* ).

*maculosa et pustulosa* Z. — Canali ( *San. et Kut.* ).

\* *egregia* Z. (6) — Nona ( *San. et Kut.* ).

\*

\* 41. *pisana* Müll. — Comune in tutta la Dalmazia ( *San. et Kut.* ), Budua ( *Bell.* ), Comisa di Lissa ( *Vid.* ), isole Spalmadore ( *Bott.* ).